
Výběr nejlepšího freeware a shareware 

CD Slunečnice
Každý z nás někdy potřeboval program, ovladač ke grafické kartě či plug-in do prohlížeče. 
Možná byla i představa o vlastnostech programu, ale přesto scházelo to nejdůležitější: jméno 
programu a místo, odkud jej můžete rychle stáhnout. Nezbývalo než hledat... 

Díky anketě na zářijovém CD jsme se dozvěděli, že se loňský CD Slunečnice s výběrem nejlepšího 
freewaru a sharewaru stal jedním z nejlépe čtenářsky hodnocených. Rozhodli jsme se proto, že se s 
podobnou zakázkou obrátíme na tento server i letos. Slunečnice (www.slunecnice.cz) je právě ten 
setříděný zdroj informací, který dokáže ušetřit drahocenný čas při vyhledávání potřebných programů, 
skinů, plug-inů, lokalizačních balíčků či aktualizací. 

Na tomto CD vás čeká přes 180 programů, které uspokojí snad každého. Můžete si prostřednictvím 
nich doplnit kancelářský software, upravit vzhled Windows, přehrávat multimédia a nakonec se i pobavit u
nějaké hry. Pokud se vám některý z programů zalíbí, kliknutím na jeho název se dostanete na 
samostatnou stránku, která obsahuje detailní popis a screenshot z aplikace. CD obsahuje několik 
kategorií, které třídí programy podle zaměření. Namátkou uveďme některé tipy: 

Kategorie Grafika a webdesign obsahuje kromě různých utilit i zkušební verzi grafického editoru 
PaintShop Pro 8.1 a freewarového 3D modeláře Blender 2.30. Hry jsou naplněny výběrem freewarových 
kousků, které pokrývají celé žánrové spektrum. Výjimečným zástupcem je propracovaná karetní hra 
Taroky, která umožní změřit síly s počítačovými i živými soupeři. Multimédia jsou tentokrát zaměřena na 
dvě oblasti - tou první jsou přehrávače a kodeky, do druhé skupiny pak spadají programy pro práci s 
digitální fotografií. Obchod a kancelář obsahuje programy pro vedení účetnictví či evidence, kancelářské 
systémy nebo jen drobnosti, které zpříjemní každodenní rutinní práci. Rozšíření desktopu nabídne utility 
pro práci s počítačem - kromě prográmků pro sledování výkonu počítače zde naleznete i spořiče 
obrazovky či aplikace k rychlému vypínání aplikací a počítače. 

Martin Kučera

CD SLUNEČNICE 
- 187 novinek z oblasti freewaru a sharewaru 
- grafika a webdesign, hry, multimédia, vzdělání, obchod a kancelář, sítě, internet, systém, utility, 

rozšíření desktopu 

IDOS JÍZDNÍ ŘÁDY 2004 
Pro Bonus Chip CD jsme vybrali atraktivní databázový program - Jízdní řády 2004. Jedná se o plnou

verzi programu, která není funkčně ani časově omezena, ovšem na rozdíl od zakoupeného produktu zde 
není možné uplatnit update. V praxi to znamená, že s novelizací jízdních řádů (největší změny se plánují 
na květen 2004) bude program postupně ztrácet na své aktuálnosti. Program je možné spouštět pouze z 
Chip CD. 

Jízdní řády jsou skvělý a praktický produkt, který najde své uplatnění u mnoha uživatelů. Ovládací 
program navíc umožňuje opravdu velký uživatelský komfort. Pokud program spustíte, zjistíte, že jsme na 
CD zařadili jak kompletní vlakové řády ČR a Evropy, tak přehled linkových autobusových spojů v ČR i SR,
MHD více než dvaceti měst a letové řády ČSA a ČSL. 

Výrobcem programu Jízdní řády je společnost CHAPS, spol. s r. o., která byla pověřena 
Ministerstvem dopravy ČR vedením Celostátního informačního systému CIS o jízdních řádech veřejné 
linkové osobní dopravy. Jízdní řády jsou do CIS předávány dopravními úřady krajských a městských 
úřadů/magistrátů (veřejná vnitrostátní linková doprava) a samotnými dopravci (veřejná mezinárodní 
linková doprava). 

CHAPS řeší problematiku optimalizace vedení linek, tvorby jízdních řádů, oběhu dopravních 
prostředků, dopravní obslužnosti, informačních systémů pro cestující, pokladních systémů, svozů, 
rozvozů, okružních jízd, optimalizace rozmístění středisek obsluhy v dopravní síti, sestavy plánu údržby 
komunikací a dopravního zabezpečení při mimořádných událostech. 

NÁSTROJE PRO OBRAZY DISKŮ 



Na CD Slunečnice najdete i test programů z oblasti archivace pevných disků neboli nástrojů pro 
vytváření obrazů (image) disků. Připraveny jsou zkušební verze programů Drive Image 7, True Image 7.0 
a Drive Backup 6.0. Na CD najdete i kompletní text, který si rovněž můžete přečíst v Chipu na straně 26.


	CD Slunečnice

